Martin Bercovici (24 august 1902, Buzău – 19 ianuarie 1971, București) este cel care a teoretizat energia, pe care a definit-o ca fiind o știință aplicată, situată la confluența între științele tehnice, economice, și cele ale naturii, ea împrumutând și impunând folosirea unui bogat arsenal științific, de concepte, metode, instrumente și rezultate din alte științe, domenii și discipline. Academician prof. ing. Gleb Drăgan (19 iulie/6 iulie 1920, Tătar Copceac – Cahul, în prezent în Republica Moldova; – 24 noiembrie 2014, București), elev și continuator al celor doi menționați anterior, a fost creatorul școlii de Tehnica Tensiunilor Înalte din România, laboratorul de specialitate construit sub coordonarea sa la Universitatea Politehnica din